

**MCS-Danmark**  
Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme

Bønsvigvej 35  
4720 Præstø  
Tlf. 70 20 16 46

**Sundhedsudvalget**  
**Folketinget**  
**Christiansborg**  
**1240 København K.**

Præstø d. 9. maj 2008

**Att: samtlige medlemmer:**

Louise Schack Elholm (V), Preben Rudiengaard (V), Birgitte Josefsen (V), Sophie Løhde (V), Anne-Mette Winther Christiansen (V), Liselott Blixt (DF), Karin Nødgaard (DF), Pia Christmas-Møller, Vivi Kier (K), Jens Peter Vernersen (A), Flemming Møller Mortensen (A), Karen J. Klint (A), Lene Hansen (A), Karl H. Bornhøft (SF), Kamal Oureshi (SF), Lone Dybkjær (RV), Per Clausen (Ø)

Patienter med duft- og kemikalieoverfølsomhed (Multiple Chemical Sensitivity MCS) bliver syge ved udsættelse for små mængder af en række luftbårne kemiske stoffer, som findes i indåndingsluften alle vegne i det offentlige rum, inde som ude. Symptomerne er bl. a. træthed, hovedpine, koncentrations- og hukommelsesvanskeligheder, slimhindeproblemer, utilpashed, åndenød, udslet, smerter i muskler og led og mavegener, når de MCS-ramte udsættes for parfume, bilos, brænde- og grillrøg, tryksværte, computere, maling, afgang fra bygningsmaterialer og møbler etc.

Ikke desto mindre fejldiagnosticeres og fejlbehandles patienter med duft- og kemikalieoverfølsomhed meget ofte fordi sundhedsvæsenet fortsat har svært ved at anerkende, at nogle mennesker bliver syge af selv meget små mængder kemiske stoffer. Dette bevirker også, at disse patienter udsættes for en dårlig behandling i det sociale system og nægtes sociale ydelser, selvom de er stærkt handikappede, og sygdommen ofte gør dem uarbejdsdygtige.

**Voldsomme konsekvenser**

Konsekvenserne af sygdommen er ikke kun, at de duft- og kemikalieoverfølsomme mister deres helbred, de mister også deres erhvervsevne og også ofte kontakten til netværket, fordi luftbårne dufte og kemikalier, herunder parfume som andre mennesker anvender, gør dem syge. De kan også have store problemer med at opholde sig i deres bolig pga. ydre påvirkning fra brænderøg, bilos eller parfumestoffer fra naboer eller pga. afgang fra byggematerialer og møbler. Træthed, koncentrationsvanskeligheder og stor sygdomsfølelse medfører, at de kan have svært ved selv at ændre på deres situation. Dertil kommer den manglende anerkendelse i sundhedssystemet og i det sociale system, hvilket bevirker, at disse – ofte meget syge – mennesker ingen som helst hjælp får.

**Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed**

Da man ikke kender de fysiologiske årsager og mekanismer ved duft- og kemikalieoverfølsomhed, og der endnu ikke findes en test til diagnosticering eller behandlingsmuligheder for lidelsen, oprettede folkettinget et Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed på Gentofte Hospital i 2006. Videncentret, der ledes af læge Ph.d. Jesper Elberling, er finansieret af Miljøministeriet foreløbig med en 3-årig bevilling, som udløber ved udgangen af 2008.

Videncenter for Duft- og kemikalieoverfølsomhed har nu i snart 3 år udført grundforskning i sygdommen. Bl.a. har man gennemført og publiceret flere undersøgelser herunder en befolkningsundersøgelse som publiceredes i december 2007 i tidsskriftet International Archives of Occupational Environmental Health som dokumenterer, at ud af 6000 adspurgte danskere er hele 27 % generet i sådan en grad, at de får symptomer ved udsættelse for dufte og kemikalier. Endvidere får 3 % symptomer fremkaldt af dufte og kemikalier i en sværhedsgrad som begrænser dem socialt og arbejdsmæssigt og for 0,5% har symptomerne negativ indflydelse både socialt og arbejdsmæssigt.

Forskerne ved Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed konkluderer, at resultaterne har høj grad af generaliserbarhed. Det betyder, at det er almindeligt at få symptomer ved udsættelse for luftbårne kemiske stoffer. Resultaterne viser også, at symptomerne hos en relativ stor befolkningsgruppe giver anledning til justeringer i adfærd samt hos en mindre gruppe på ca. 17.000 mennesker på landsplan er symptomerne af en sådan sværhedsgrad, at det har svære konsekvenser for dem, helbredsmæssigt,

socialt og erhvervsmæssigt. Det er denne gruppe mennesker, der reelt bliver syge af indånding af dufte og kemiske stoffer – dvs. mennesker der lider af Multiple Chemical Sensitivity, MCS.

På spørgsmål fra medlem af Folketinget Karen Hækkerup (S) d. 8/1 2007 svarede Indenrigs- og Sundhedsministeren, at en af grundene til, at Miljøministeriet åbnede Videntcenter for Duft- og kemikalieoverfølsomhed, var at få en større viden og klarhed på området, idet myndighederne er klar over, at en del mennesker generes og bliver syge ved udsættelse for duftstoffer og kemikalier.

**Foruroligende forskningsresultat**

Der foreligger nu bl.a. dette foruroligende forskningsresultat og perspektiverne er skræmmende. Vi står i dag i den situation, at over **1/4 af befolkningen, svarende til 1 million danskere, får symptomer ved udsættelse for luftbårne kemiske stoffer, og ca. 17.000 er ramt i så voldsom en grad, at mange af dem bliver uarbejdsdygtige med voldsomme økonomiske konsekvenser for samfundet, og man kan frygte, at dette tal vil stige.**

Det er derfor bydende nødvendigt, at Folketinget styrker Videntcenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed betydeligt fremover, så man kan sikre den danske forskning både m.h.t. årsager og mekanismer for duft- og kemikalieoverfølsomhed samt ikke mindst i forhold til behandling og forebyggelse.

Videntcenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed har bidraget med enestående og innovativ forskning, men den nuværende bevilling udløber som nævnt ved udgangen af 2008. Danmark har med dette Videntcenter en helt unik chance for at lægge sig i førertrøjen indenfor forskningen af dette tiltagende og alvorlige symptomkompleks vedr. duft- og kemikalieoverfølsomhed. Der er tale om et problem, der er stærkt stigende i den vestlige verden, og hvor umiddelbart kun forskningsteamet på Sahlgrenska Sjukhus i Göteborg i Sverige i dag kan matche den danske forskningsmæssige indsats på området.

Patientforeningen MCS-Danmark skal derfor indtrængende opfordre Miljøministeren, Sundhedsministeren og Folketinget som en del af kvalitetsreformen at styrke den forskningsmæssige indsats ang. MCS ved at forlænge og øge bevillingerne til Videntcenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed [www.mcsvidentcenter.dk](http://www.mcsvidentcenter.dk) .

Yderligere oplysninger om MCS kan findes på MCS-Danmarks hjemmeside [www.mcs-danmark.dk](http://www.mcs-danmark.dk)

Med venlig hilsen

På bestyrelsens vegne

Formand  
Esther Egeriis

**MCS-Danmark**  
**Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme**  
**Bønsvigvej 35**  
**4720 Præstø**  
**[www.mcs-danmark.dk](http://www.mcs-danmark.dk)**  
**[mcs@mcs-danmark.dk](mailto:mcs@mcs-danmark.dk)**  
Til. 70 20 16 46

Henvendelsen er sendt til Miljøminister Troels Lund Poulsen, Minister for Sundhed og forebyggelse Jacob Axel Nielsen, samtlige medlemmer af miljø- og planlægningsudvalget samt Sundhedsudvalget.

## xxxPressemeddelelsexxx

### KEMISYGE SVIGTES FORTSAT AF MYNDIGHEDERNE

Det danske sundhedsvæsen og sociale system har fortsat svært ved at anerkende, at mennesker kan blive syge af selv ganske små mængder af kemiske stoffer. Patienter med duft- og kemikalieoverfølsomhed, på engelsk Multiple Chemical Sensitivity MCS, fejlagnostiseres og fejlbehandles fortsat i det danske sygehusvæsen, samt udsættes ofte for en helt umenneskelig behandling i det sociale system, når sygdommen gør folk uarbejdsdygtige.

#### D. 12. MAJ ER DEN INTERNATIONALE MCS DAG

D. 12. maj er den internationale MCS Awareness Day, hvor man overalt i den industrialiserede verden gør opmærksom på denne kemiudløste lidelse, som rammer flere og flere mennesker i den del af verden, hvor forbruget af kemikalier og pesticider samt forureningen er eksploderet i de seneste årtier.

De MCS-ramte påvirkes af selv meget små mængder af kemiske stoffer. Det kan fx være af parfumelugten fra tøjet fra dem, som man står ved siden af i køen i supermarkedet – eller sidder ved siden af i bussen. Det kan være af bilosen på gaden – af brænderøgen fra naboens skorsten – eller røgen fra deres grill. Det kan være af tryksværten fra reklamer og ugeblade – eller luftfriskere på toilettet.

De MCS-ramte reagerer på mange forskellige slags kemiske stoffer med flere forskellige belastende symptomer, herunder træthed, koncentrations- og hukommelsesproblemer, hovedpine, utilpashed, slimhindegener, udslet, åndenød, muskelsmerter og mavegener. Sygdommen forværres, hvis man udsættes for de stoffer, man ikke kan tåle.

#### VOLDSOMME KONSEKVENSER

Konsekvenserne for mange MCS-ramte er, at de mister deres arbejdsevne og kontakten til mange familiemedlemmer og venner. De kan have store problemer med at opholde sig i deres bolig på grund af afgasning af materialer eller ydre påvirkninger fra røg, bilos eller parfumestoffer fra naboer.

Træthed og koncentrationsbesvær medfører, at de har svært ved selv at ændre på deres situation. Oven i dette skal mange MCS-ramte kæmpe mod et sundhedsvæsen som har svært ved overhovedet at anerkende, at de er syge. En del bliver direkte fejlagnostiserede som psykisk syge, og påtvinges psykiatrisk behandling, hvilket der absolut ikke er videnskabelig dokumentation for skulle hjælpe på sygdommen. Dette medfører endvidere at de MCS-syge heller ikke i det sociale system anerkendes som syge og nægtes sociale ydelser.

Den manglende anerkendelse af sygdommen medfører mistænkeliggørelse og fejlagnostisering som er voldsomt krænkende for de MCS-ramte, og som har meget alvorlige følger, der ikke hører hjemme i et moderne velfærdssamfund.

Derfor er politikerne nødt til at hjælpe med at sikre, at denne patientgruppe får samme rettigheder, anerkendelse, respekt og støtte som andre patienter og sociale klienter. MCS må anerkendes som den alvorlige fysiske lidelse den er.

#### VIDENCENTER FOR DUFT- OG KEMIKALIEOVERFØLSOMHED

I 2006 blev Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed oprettet på Gentofte Hospital, finansieret af Miljøministeriet, foreløbigt med en 3-årig bevilling, som udløber ved årets udgang.

Man kender endnu ikke de fysiologiske årsager til MCS. Der findes i dag endnu ikke nogen test til diagnosticering, og der findes endnu ingen behandlingsmuligheder.

Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed har nu i snart 2½ år udført grundforskning i sygdommen, men hvis man skal sikre gennembrud i forskningen mht. behandling og forebyggelse, vil det kræve tilførsel af betydelige økonomiske midler til Videncenteret i de kommende år, hvilket er yderst påkrævet, idet den stigende gruppe af alvorligt MCS-ramte borgere er en økonomisk tung byrde for samfundet oveni de menneskelige omkostninger den enkelte MCS-ramte betaler.

Et af Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomheds forskningsresultater fra 2007 viser, at 27% af befolkningen får symptomer ved udsættelse for flere kemikalier herunder parfume, samt at ca. 17.000 danskere er så hårdt ramt, at det påvirker dem både arbejdsmæssigt og socialt.

Yderligere information om MCS / Duft- og Kemikalieoverfølsomhed kan læses på MCS-Danmark, Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme hjemmeside: [www.mcs-danmark.dk](http://www.mcs-danmark.dk)

Samt på Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomheds hjemmeside: [www.mcsvidencenter.dk](http://www.mcsvidencenter.dk)

#### MCS-Danmark

Patientforeningen for duft- og kemioverfølsomme

Bønsvigvej 35

4720 Præstø

[www.mcs-danmark.dk](http://www.mcs-danmark.dk)

[mcs@mcs-danmark.dk](mailto:mcs@mcs-danmark.dk)

Tlf. 70 20 16 46